Et licet individuatio ejus ex corpore occasionaliter dependeat, quantum ad sui inchoationem: quia non acquiritur sibi esse individuum, nisi in corpore cuius est actus: non tamquam oportet, ut destructo corpore, individuatio pereat: quia cum habeat esse absolutum ex quo acquisitum est sibi esse individuum, ex hoc quod facta est forma hujus corporis, illud esse semper romanet individuatum; et ideo dicit Avicenna, quod individuatio animalium et multiplicatio dependet ex corpore, quantum ad sui principium, sed non quantum ad sui finem.

Hic objectio quedam contra quartam propositionem excludit, quæ talis est. Forma multiplicata ad multiplicationem corporis, destruet corporis, non remanet in sua multitudine: anima humana est multiplicata ad multiplicationem corporis: ergo non possunt remanere multa anima humana destruet corporibus, etc. Processus bonus, conclusio autem falsus est: ergo altera præmissarum: non major, ut probatur: ergo minor, quia fuit quarta propositio. Major probatur ex eo, quod remota causa, removetur effectus. Si ergo causa multitudinis animalium est ipsa multitudine corporum, remota multitudine corporum removetur etiam multitudine animalium. Excluditur autem hic objectio in litera, declarando, quod duplicitur plurificari ad plurificationem corporum: scilicet cum dependantia a materia, et sine dependencia ab illa: et prima quidem destruetur destruet corporibus, secunda vero remanent, eodem non nisi occasionaliter eorum individuatio a corporibus est: do harum autem numero est anima intellectiva.

Ad horum evidenter nota primo, quod idem est iudicium de esse et unitate et multitudine rei, quod dependant et independentem: ita scilicet quod cuius esse a materia non dependet, nec ejus unitas, nec multitudine a materia dependet. Cuius autem esse a materia dependet, tam unitas, quam pluritas ejus etiam ab illa dependens est; unum enim et multa entis passiones sunt.

Nota secundo, quod formæ sunt in triplici differentia. Quædam sunt in materia et educuntur de potentia materie, ut formæ materialis. Quædam sunt in materia, sed non educuntur de potentia materie: ut anima intellectiva, que venit de foris. Quædam nec sunt a materia, nec educuntur de potentia materie ut formæ separatae a materia, intelligentia scilicet. Non potest autem dari quartum genus earum, quæ educuntur de potentia materie, et non sunt in materia: quia implicat, ut de se patet.

Et ille quidem, que nec educuntur de potentia materie, nec sunt in ea, omnino independentes et separatae sunt a materia et immultiplicabiles numeraliter, ut supra probatum fuit. Primo vero et secundum, quia convenient in hoc, quod sunt in materia, habent et hoc commune, quod oportet utrasque esse coaptatas et proportionatas suis receptivis materiis, in quibus sunt: propriis enim actus oportet in propriis fieri materiis, ut dicitur II de Anima, text. comm. XXIV et XXV. Forma namque leonis debet esse commensurata corpori leonino, ita quod non equino: et hujus leonis forma oportet quod sit commensurata huic corpori leonino, ita quod non illi, etc. Et ex hoc consequenter convenient ita in hoc, quod utrasque oportet simul multiplicari in propriis corporibus. Quæcumque enim oportet esse invicem coaptata et proportionata simul,

recipiunt multitudinem et unitatem, ut patet in discursando in singulis; semper enim multiplicatio formarum in una specie comitatur multiplicatio corporum in illam specie, et converso: aliter vel una forma esset in diversis materiis, vel diverse materie sub una forma, quorum utrumque est impossibile. Ex eo vero quod prima forma educetur de potentia materie, et non secunda, differunt inter se in hoc quod primae habent esse dependens a materia, sicut a causa materiali eorum esse causante et sustentante. Secundae autem habent esse excedens totam materie capacitatem et independens ab ea, utpote non causata ex illa. Et ex hoc consequenter differunt secundo, quod primarum tam unitas, quam multitudine a materia dependens est, sicut et esse: et ideo sicut destructis corporibus ipsa destruuntur: ita unitas et pluralitas eorum. Secundarum vero tam unitas, quam multitudine independens est a materia, sicut et esse: et ideo sicut destructis corporibus eorum esse remanent, ita unitas et pluralitas. Et hoc est quod hic intendit S. Thomas dicens, individuationem animae, id est unitatem ejus. Et similiter intelligendum est de pluralitate occasionaliter ex corpore dependere. Dependit enim hoc modo: quia fit in corpore, non autem ita, quod educatur de potentia corporalis materie: et hoc est quod subdit, quia non acquirit illud in corpore, et ratione addit, quia cum habeat esse absolutum, id est independens a corpore, corruptio corpore, absque illo remanere potest, et ideo Avicenna dicit individuationem animae ex corpore in sui initio dependere, non autem in fine, quia scilicet non fit nisi in corpore. Potest autem esse et de facto est post mortem sine corpore, et sic solita est obiectio facta, quia major est falsa de secundo ordine formarum, qualis est anima humana.

Ad probationem eius jam patet quid dicendum; quia corporum multiplicatio non est proprie causa, sed occasio et non nisi in fieri multitudinis animarum, cessante autem causa in fieri, non cessat effectus quod esse.

QUÆSTIO XIII

Hie circa individuationem animæ intellectivæ, per quod scilicet individuatur, dubitatur. In hac questione facienda sunt tria. Primo recitabitur opinio Scotti. Secundo declarabitur opinio S. Thomæ. Tertio respondebitur argumentis in oppositum.

Quod primum Scottus in II Sent., dist. III, quæst. ult. et in quolibet quest. II, sequens positionem suam de hecchetitibus tenet animam, sua propria hecchetate, individuari: arguitque sic contra S. Thomam. Eo primo, quo aliquid est in actu extra causam et intellectum, eo primo est hoc: sed anima sicut et quilibet entitas praecipue absoluta seipsa primo est in actu extra causam et intellectum; ergo anima seipsa prima est hæc. Major probatur: quia universalitas sive esse non hoc non convenit rei nisi in intellectu. Minor patet ex eo, quod res seipsa primo recedit a non esse.

Præterea, Omnis distinctio formalis seu non per materiam est specificata per le: animæ intellective distinguuntur formaliter, seu non per materiam: ergo distinguuntur specificè: conclusio est falsa, ergo altera præmissa: non minor, quia animæ intellective separatae carent materia, ergo major, que est fundamentum positionis tuæ. Quod si dicas,

quod animæ habent inclinationes ad diversa corpora, et per has distinguuntur: contra, anima prius natura est terminus creationis, qui ut talis formaliter est hoc, quod uniatur materie; ergo prius natura anima est hæc, quam uniatur materie: ergo anima individuatur, et non per unionem ad corpus. Antecedens probatur sic: prius est quod potest esse sine alio, et aliud non sine illo, ex V Metaph., text. comm. XVI. Anima non solum secundum essentialiam, sed etiam secundum existentiam potest esse sine unione ad materiam, non autem absque hoc sit terminus creationis et hæc: ergo anima est prius natura terminus creationis et hæc, quam sit in materia.

Si dicatur quod anima non est hæc per actualiem unionem seu existentiam in materia, sed per aptitudinem essendi in illa: contra, hoc non evadit difficultatem, quia natura absoluta est prius natura ipsa sua aptitudine: quia enim anima est hæc: ideo habet hanc aptitudinem ad hoc, et illi repugnat, etc., ut arguat sic. Quod convenienter, et repugnat alteri ejusdem speciei, non convenienter per se huic, secundum id quod commune est istis: vel saltem praexigit eorum necessario distinctionem, scilicet hujus ab illo: sed haec aptitudine convenienter huic animæ, et repugnat illi: ergo necessaria praexigit distinctionem hujus ab illa: igitur non individuantur aptitudinibus.

Confirmatur: Ratio aptitudinis formaliter loquendo, non est ad se, nec est ratio entis in actu: ergo non potest esse individutivum principium animas. Antecedens probatur pro prima parte: quia si esset ad se, posset intelligi non ad aliud, ut ad terminum, quod est falsum. Pro secunda quoque parte probatur: quia quod necessario exigit aliquid non existens, ipsum est non existens in actu: aptitudo autem est ad terminum non existens: ergo eius ratio non est ratio entis in actu. Consequenter patet, quia distinctio relativa presupponit distinctionem absolutam: quia enim anima est hæc: ideo habet hanc aptitudinem, et non e contra, et quia hæc anima est singularis singularitate actuali sive in actu, non est hæc aptitudine ad hoc corpus. Hæc sunt que isti in hac re sentiunt.

Nos autem peripatetica fundamenta sequentes, animam individuari commensuratione substantiali ad hoc corpus dicimus, et hanc animam, et illam distinguere commensurationibus suis ad hoc et illud corpus: proportiones autem hujus, supra adducte fuerint, cum deducunt fuit distinctionem numeralem non nisi a quantitate originari posse. Unde nunc sufficiet declarare quomodo sit hoc quod dicimus. Commensuratio dupliciter sumitur. Uno modo pro relatione commensurationis: alio modo pro ipsa substantiali coaptatione rei: primo modo commensuratio est res respectiva essentialiter, et in genere relationis: secundo modo est res absoluta, et de predicamento rei commensurata: est enim idem essentialiter quod ipsa, sed differt ab ipsa sola ratione, et similiter dico de inclinatione, aptitudine, coaptatione, sigillatione, et similibus, que ad exprimendum propositionis assumuntur.

Absolutum quoque pro nunc sumitur dupliciter. Uno modo a termino: et sic dicimus substantiali quantitatem et qualitatem esse entia absolute. Altero modo a receptivo seu subjecto: et sic nullum praedicamento rum accidentium est absolutum: sunt enim essentialiter receptibilia in substantia. Cum ergo dicatur, quod animæ suis commensurationibus substantialibus, que sunt res absolute a terminis: et si non a receptivis, et non commensu-

rationibus, que sunt relationes, etc. Sic namque de essentia anima in communi est, quod essentialiter sit proportionata corpori physico organico, quod in ejus definitione ponitur : ita de essentia anima humana est, commensurari corpori humano : est namque ita perfectiva corporis humani, quod non bovinum : sic quoque de essentia hujus animae est commensuratio ad hoc corpus, et sic commensuratio ad corpus humanum non sequitur animam jam humanam, sed constituit ipsam humanam. Per hoc enim primo differt anima hominis ab anima bovis : quia illa est proprius actus corporis humani, ista vero bovini. Constat autem, quod idem est esse actum proprium corporis humani, et esse substantiali- substantialiter commensuratum perfectione ejus. Ita substantiali- substantialiter commensuratum hujus animae ad hoc corpus, non sequitur, animam hanc, sed constituit ipsam hanc ; est enim haec anima substantialiter proprius actus hujus corporis : unde haec anima ab illa primo differt : quia haec est proprius actus hujus corporis, illa vero proprius actus alterius, et hoc est quod S. Thomas in II contra Gen., cap. LXXXI, tradit, et in questionibus de anima, et ubiquecumque de hac re loquitur. Est autem conveniens propositione ista principis Aristotelis : docet enim in primo libro de partibus animalium, quod proprie differentias aliquas divisi debent esse per se distinguentes illud in eo quod tale, verbi gratia, proprie differentiae animalium non debent esse album et nigrum, que non dividunt animal in eo, quod animal. Stat enim identitas animalium, cum illarum diversitate : nec debent esse navigativum et volatum : quia non diversificant hanc per se naturam sensitivam, sed debent esse tale sensitivam vel tale. Animal enim in eo, quod animal, cum sensitivo constet, non diversificetur per se nisi per differentias sentiendi. Unde cum anima in eo quod talis essentialiter sit actus corporis propriis differentiis dividitur per hoc, quod actus talis corporis vel tales : et iterum actus talis corporis, puta humani propriis differentiis dividitur (materialibus tamen) per hoc quod est hujus corporis vel illius. Individuantur ergo ipse animae commensurationibus substantialibus non absolutis a receptivis : sicut et ipse animae essentialiter sunt non absolute a perfectibilibus corporibus eorum receptivis. Et non considerare hoc, est causa erroris eorum, qui de omnibus volunt eodem modo judicare (ut sunt Scotisti) quibus, dum non considerant proprias rerum naturas, et res suis conceptibus adequare volunt, accidit ut de omnium individuatione eamdem proferant sententiam, et in eorum numero sint, de quibus dicuntur II Celsi text. comm. LXXX, quod querunt usque quo non habeant contradicere sibiipsi.

His visis ad solutionem argumentorum procedendum est.

Ad primum dicuntur, quod falsa est major; licet enim quilibet res possit extra intellectum ei causam sit haec, non tamen eodem primo est, et haec. Est enim ipso esse primo : Hec autem hecchitate primo : multa enim inseparabiliter sese comitantur, que non eodem principio habentur primo : sicut quilibet ens aliud a Deo extra intellectum et causam est, et est dependens, non tamen eodem primo est et dependet. Minor quoque est falsa : res enim non se ipsa primo, sed per existentiam actualiem distinctam realiter a se extra nihil ponitur, ut supra declaratum fuit, etc.

Ad secundum negatur minor. Dux enim animae humanae separate non distinguuntur formaliter, seu per materiam : licet sint pura forma a materia abstracta. Aliud enim est dicere : Omnia distinctio formalis est

specifica; aliud, omnis distinctio formarum. Distinctio enim formalis, cum sit illa, que ex principiis distinctiis constat, specifica est : quemque enim habent diversas distinctiones specie different, cum saltem differentias ultimas habeant non easdem, quarum diversilas sufficiat ad diversitatem specificam : sed talis non est inter animam Sotris et Platonis : habent siquidem eamdem distinctiōnē. Distinctio autem formarum cum sit, undecumque inter formas divisio accidat, in duabus animabus separat, id est, inventur ei hoc quod diversis corporibus capitata sunt. Unde non est similis ratio de eis et de aliis substantiis separatis, que corporibus umbiles non sunt. Et sic responsio ibi data est bona si sane intelligatur modo scilicet exposito, quod animae inclinationibus substantialibus ad diversa distinguuntur.

Ad id quod primo obiicitur, contra dicitur quod non concludit intentum. Concludit enim : ergo anima prius natura est haec quam habeat actualem unionem ad corpus, cum debeat concludere, ergo anima prius natura est haec quam sit coaptata seu inclinata ad hoc corpus. Non enim dicimus animam individuari formaliter per actualem unionem ad corpus, sed per coaptationem substantialiem ad hoc corpus, quam prius natura debet anima quam ipsum actualem unionem, patet ex eo quod omnia (1) hic per se terminat creationem, et non anima hoc existens : et ex eo quod inesse presupponit esse : esse autem particulari tam immediator est, quam inesse. Unde responsio ibi recitata est bona, cum grano tamen salis. Dicimus enim animas individuari per aptitudinem substantialiem seu commensurationem formaliter : per unionem vero actualem ad corpus conditionaliter, id est tanquam per conditionem sine qua non : et quia prius natura inest rei ratio formalis quam conditio, sine qua non, ideo, etc.

Ad argumentum contra hoc patet responsio ex dictis. Assumit enim hoc falsum, scilicet quod natura hujus animae sit prior aptitudine sua substantiali. Unde major argumentum ibi formati pro secunda parte disjunctiva est falsa, scilicet quod quodlibet conveniens uni et repugnat alteri ejusdem speciei praexigat distinctionem ipsorum. Stat enim quod non praexigat, sed facit distinctionem ipsorum, sicut quod cōvenit unius speciei, et repugnat alteri ejusdem generis, non opus est, quod praexigat illarum speciem distinctionem : sed stat quod faciat earam distinctionem. Verbi gratia, rationale convenit homini, et repugnat leoni, et irrationaliter convenit leoni, et repugnat homini, et tamen rationale et irrationaliter non praexigunt distinctionem hominis et leonis, sed faciunt. Unde subsumas sub illa maiore, sed hecchitate anima Sotris convenit sibi, et repugnat anima Platonis ; ergo haecchitates supponunt ipsas distinctias; et sic suadetis Scotistos vim argumenti sui, etc.

Ad confirmationem, cum dicatur, ratio aptitudinis non est ad se, dico, quod ratio aptitudinis substantialis, de qua loquimur, est ad aliud, sed non ut ad terminum, sed ut receptivum. Probatio autem contra hoc nihil facit : concedo enim quod potest intelligi non ad aliud, ut ad terminum, non autem non ad aliud ut receptivum, sicut quantitas et qualitas absolu- lute sunt a termino, et non a subiecto.

Ad id quod secundum loco in antecedente ponitur, scilicet, quod ratio aptitudinis non est ratio entis in actu, dico primo, quod falsum est : Aptitudo enim ad ridendum, scilicet risibilitas habet rationem entis in actu primo, licet potentiam ad actum secundum. Probatio vero ultra que propositione est falsa : et major quidem, scilicet Quod necessario exi-

(1) Sic nomsuū editiones, inter quas Piana. Ferte legendum : *Animae haec per se terminat, etc.*

git aliquid non existens, ipsum est non existens in actu : quilibet enim potentia activa in actu primo tantum exigit operationem suam non existere : et tamen ipsa est existens in actu. Minor vero, quia aptitudo substantialis animae ad corpus non excludit corpus, sed compositio ex contrariis est : que facit aptitudinem animae esse absque actuali unione.

Dico secundo, quod aequivocamus de aptitudine. Aptitudo enim ista, quam in anima intelligimus, non est nisi commensuratio seu substantialis sigillatio ipsius animae ad hoc corpus : quam constat esse in actu, et dum est corpori unita et dum est separata ab eo, sicut in exemplo supra posito de cera liquet. Argumentum autem procedit, si ad aptitudine ista esset quid potentiæ expectans aliquid quod reducat ipsum in actu, etc. Ad consequiam patet quid dicendum sit, quia non est talis distinctio relativa, sed absoluta relative ad receptum, etc.

Et quia in ipsis substantiis quidditas non est idem quod esse, idem sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc inventur in eis genus, species, et differentia, quamvis earum differentiae proprie nobis occulte sint. In rebus enim sensibilibus etiam ipsæ differentiae essentialies nobis ignotæ sunt : unde significantur per differentias accidentales, que ex essentialibus oriuntur : sicut causa significatur per suum effectum, sicut bipes ponuntur differentia hominis. Accidentia autem propria substantiarum immaterialium nobis ignota sunt ; unde differentiae earum nec per se, nec per accidentiales differentias nobis significari possunt.

In hac tertia parte capituli hujus declaratur S. Thomas quomodo quidditas substantiarum separarant se habeant ad intentiones logicas, scilicet genus, speciem, et differentiam, etc., quatuor notatim se absolvit excludendo post duas objectiones. Proponit ergo primo conclusionem talem : Intelligentiae sunt in praedicamento, probatque eam sic : Omne id, in quo differt esse ab essentia, est in praedicamento, intelligentiae sunt ita quod est in genere, si enim limitatum esse habet, ad aliquod genus definitum est. Quod enim ad nullum genus definitum est, ac per se subsistit, unde aut quomodo esse limitatum habet : omne autem ens, in quo esse distinguitur a sua essentia, habet esse limitatum, ut supra declaratum fuit : ergo omne tale est in praedicamento. Ex quo corollarie concluditur, quod habent genus, speciem, et differentiam. Addit autem, quamvis occulte sint nobis earum differentiae : et ut responderet dubitationi, qua quis dicere posset, quomodo scis in eis esse differentias, si illas ignoramus? stat enim sciare de eis questionem an est, et ignorare questionem quid est : novimus, inquam, differentiam esse in ipsis, sed quae sunt illæ, latet; latent autem intelligentiarum differentiae secundum se : quia communis est omnibus substantiis habere occultas differentias proprias secundum se : et in hoc convenienter cum substantiis inferioribus, latent secundum accidentiales proprietates, que sunt earum passiones, quia excedunt facultatem naturalem intellectus humani, qui se habet ad manifestissima in natura, sicut oculus noctua ad lumen solis, et in hoc differunt a sensibiliis substantiis, quarum proprie differentiae nominibus surorum proprietatum significantur : sicut cause nominibus surorum effectum : unde omnino immensitate sunt nobis intelligentiarum differentiae quod quid sunt, etc.

QUÆSTIO XIV

Nun intelligentiae sint a nobis quidditative cognoscibilis in hac vita.

Circa hanc particulam dubitatur, an intelligentiae sint a nobis quidditative cognoscibilis in hac vita, etc.

In hac questione septem agenda sunt : primo declarabo titulum et intentionem questionis; secundo adducetur opinio Averrois; tertio impugnabitur; quartus respondetur suis rationibus; quinto declarabitur opinio S. Thomæ; sexto adducentur rationes Joannis de Gandavo contra S. Thomam; septimo eis satisfiet, etc.

Quod primum nota, quod aliud est cognoscere quidditatem seu cognitionem quidditatis, et aliud est cognitionis quidditatem, seu cognoscere quidditatem. Cognoscit enim leonis quidditatem quicunque novit aliud eius praedictam essentialiter. Cognoscit autem quidditatem non nisi ille, qui omnia predicata quidditatem usque ad ultimam differentiationem notavit, etc. Cum autem cognoscamus intelligentias esse substantialias, et esse intellectuales, etc., liquet quod earum quidditates cognoscimus : unde hoc in dubium non veritur, sed questionis est, an quidditative cognoscere eas possimus, ut penetremus scilicet usque ad ultimas earum differentias : et licet haec questione habeat opiniones plurimas, ut patet III de Anima, comm. xxxvi, quia tamen non nisi cum Scotistis et Averroistis hic agitur, et Scotistarum opinio in conclusione non discrepat, ut patet in I Sent., dist. iii, cum solo nobis disceptandum est Averro. Hæc de primo.

Quod secundum Averrois in III de Anima, comm. xxxvi, supposita fictione sua in comm. v, opinatur, quod intellectus possibilis, ut appropriatus nobis adeptus omnibus intellectus speculativis, ac per hoc continuatus intellectui agenti, ut forma per illum intellectus substantialis separatas : et consequenter nos, quibus per hoc fiet intellectus agens forma, sicut modo est intellectus possibilis : ita quod sicut modo per intellectus possibilis intelligentiam materialia, ita tunc per intellectum agentem intelligentiam substantialia separatas.

Probat autem rationem suam duabus rationibus. Prima ratio fundatur supra duas propositiones. Quarum prima est : Intellectus, et prima intellectus speculativus se habent sicut forma et materia. Probatur illa sic : Illa, quorum est unam operatio, ita quod operatio unius communicetur alteri, se habent, sicut agens et instrumentum, vel sicut forma et materia : sed intellectus agentis et primorum intellectorum speculativorum est unam operatio : ita quod operatio intellectus agentis, scilicet facere intellectum in actu, communicatur primis intellectus speculativis : ergo intellectus agens et prima intellectus speculativa se habent sicut agens, et instrumentum, vel sicut forma et materia. Patet minor, quia intellectus in habitu potest non solum intelligere, sed facere conclusiones intellectivas in potentia intellectas in actu; utrumque enim experimur in nostra esse potestate, scilicet intelligere et facere conclusiones actionis intellectus mediatis primis intellectis, quæ solo lumine intellectus agentis sunt intellectus in actu. In majore vero notanter dicitur (ita quod propria operatio unius communicetur alteri) quia plures trahentes navem, ad eandem operationem concurrunt, non tamen sicut materia et forma, nec sicut agens et instrumentum : propriea quia alterius propriam operationem non soritur. Clarum est autem, quod

communicans operationem suam alteri concurriendo ad idem se habet ad illud, sicut agens principale ad instrumentum, quemadmodum carpentarius sedis factio[n]em serrae communicat: vel sicut forma ad materiam, sicut calor calefactionem aqua calidae communica. Et licet utraque pars disjuncti conclusi sit vera: quia tamen prima pars manifestior est, et minus ad propositionem, ideo commentator secundam partem declarat, scilicet quod prima intellectus speculativa et intellectus agens se habeant ut materia et forma: et hoc facit declarando, quod intellectus agens, et non solum prima, sed anima intellectus speculativa se habent sicut forma et materia. Manifestat autem hoc sic, quandocunque est aliquod receptivus aliquorum duorum ordinum inter se habentium id quod est perfectius et formalius, est sicut forma: id vero quod est imperfectius, et minus formale, habet rationem materie: sed intellectus possibilis est receptivus intellectorum speculatorum, et intellectus agentis ordinum inter se habentium: ita quod intellectus agens est perfectior et formalior intellectus speculatoris: ergo intellectus agens et intellectus speculativa se habent sicut forma et materia. Dicitur autem in majori, ordinum inter se habentium: quia altera propositionis non esset vera, sicut patet ab albedine et dulcedine tactis: quarum neutra est alterius forma. Cum enim ordinata sunt necessaria, verificatur propositionis, ut patet, cum aer recipit colorem et lumen. Minor patet ex eo, quod intellectus recipitur in intelligente. Intellectus autem possibilis intelligit, et intellectum agentem et intellectus speculatoria, etc., et sic patet prima propositionis.

Seconda propositionis est: *Intellectus possibilis et proprius nobis, quinque recipit intellecta speculativa et intellectum agentem in potentia tantum; quinque partim in actu, et partim in potentia: quinque totaliter in actu.* Ista propositionis quoad intellectus speculativa est clarissima: intellectus namque infantis est in pura potentia, sicut tabula rasa, in qua nihil est depictum: postmodum vero recipit primorum principiorum notitiam: deinde multarum conclusionum successive acquirit notitiam: et sic secundum aliud est in actu, puta secundum principia: et secundum aliud in potentia, puta secundum conclusiones: et postremo acquisiti omnibus conclusionibus est totaliter, et secundum omnia in actu tam principia, quam conclusiones. His si conjuxeris primam propositionem, illececerit tibi haec secunda propositionis, quoad secundam partem. Si enim intellectus agens est forma intellectorum speculatorum, eadem erit proprius conjunctionis ad intellectum agentem, quam est inter intellectus possibilis, et intellectus speculativa quoad hoc, quod si totaliter uni, totaliter et reliquo conjunctus: et si partialiter uni, partialiter et reliquo conjunctus erit.

Huius praemissae formatur prima Averrois ratio sic: Omne quod movetur ad acquisitionem alienius ut forme, illa perfecte acquisita potest operari operatione propria illius forme: sed intellectus possibilis ut proprius nobis, movetur ad acquisitionem intellectus agentis, ut forme: ergo illo acquisitione, potest operari operatione propria illius. Sed operatione proprii intellectus agentis est intelligere substantias separatas quidditative: ergo intellectus possibilis poterit per illum intelligere substantias separatas: et cum intellectus possibilis occupatio nova nos denominet, consequenter nos per intellectum agentem intelligimus, substantias separatas, etc., major patet exemplariter, cum aqua moveatur a forma caloris, acquisito illo potest calefacere, et similiter appetit

in omnibus. Minor vero probatur dupliciter. Primo ex duabus propositionibus praemissis sic: Quandocunque aliquid moveretur ad aliquas duos recipienda ordinata inter se, ad id quod est formalius et perfectius moveretur, ut ad formam ex prima propositione: sed intellectus possibilis moveretur ad intellectus speculativa, et intellectum agentem: quia quandoque est in pure potentia, quandoque partim in actu, et partim in potentia, ex secunda propositione ordinem inter se habentias qui amendiantibus intellectus speculatoris recipitur intellectus agens, et intellectus agens est formalior ei perfectior; ergo intellectus possibilis moveretur ad acquirendum intellectum agentem ut formam. Secundo probatur illa minor sic: Intellectus possibilis moveretur ad acquisitionem intellectus agentis ut finis: ergo ut forma. Antecedens patet ex eo, quod ipse intellectus agens est efficiens illius motus, quo moveretur intellectus possibilis ad ipsum, in separatis enim a materia idem est efficiens et finis motus: ut comm. XXXVI, XII Metaph., habetur. Consequens vero patet ex II Phys., text. comment. LXX, ubi dicitur, quod finis, motus et forma idem sunt, et hanc probationem tangit Averrois, XII Metaph. in fine comm. XXXVIII.

Secunda ratio Averrois ponitur II Metaph., comm. I. Si intelligentiae non essent a nobis cognoscibles, natura otiosa egisset: consequens est falsum. Consequentia probatur, quia fecisset id quod est in se naturaliter intellectum, non intellectum ab alio, sicut si fecisset solem non comprehendens ab aliquo visu. Et quoniam hec consequentia cum sua probatione derisibilis a S. Thoma judicatur, propterea quod frustra est quod non potest consequi finem suum: et intelligentiarum finis non est intelligi a nobis: dato enim quod intelligi esset finis earum, sufficit earum intelligentiam, ut a seipsis intelligantur: non enim sequitur: ab intellectu humano non intelligentur, ergo a nullo: sicut non valet, sol non videtur a noctua, ergo a nullo visu. Idecirco Joannes de Gandavo in III de Anima, duplicitre probat illam consequentiam. Primo dicens, quod Commentator non supponit, quod finis substantiarum separatarum sit intelligi a nobis: sed supponit, quod intelligentia ex se sint intelligibiles ab intellectu nostro, cum continetur sub eius objecto primo, scilicet ente: et tunc bene sequitur: intelligentiae sunt ex se naturaliter nobis cognoscibles, ergo intellectus noster naturaliter natura est eas intelligere: naturaliter enim activo quale est intelligentia debet correspondere naturale passivum quale est intellectus; altera potentia activa esset frustra in natura. Secundo deducitur ab eodem illa consequentia: quia etsi intelligentiarum finis primarius non sit intelligi ab intellectu nostro, est tamen carnis finis secundarius. Agunt enim prima intentione proper se, secundario autem propter alia, ut dicitur II Coeli, comm. XXI et ideo sequitur quod intelligentia saltem quoad finem secundarium essent frustra: et sic natura fecisset aliud otiose. Propterea, inquit, consequentia comm. est vicina propositionibus per se notis, et non est derisibilis. Potest adhuc tertio deduci illa consequentia ex dictis comm. III de Anima, comm. XXXVI, ubi examinans rationem Thaenistii, dicit quod si intellectus noster est immaterialis, consequentia ista tenet: intellectus noster intelligit res sensibiles factas immateriales, ergo intelligit res secundum se immateriales. Et fundatur hoc dictum super verbum Aristotelis III de Anima, text. comm. vii, dicentis, quod intellectus excellenti intelligibili apprehenso vigoratur ad altius intelligendum. Ex quibus habetur in proposito, quod immaterialitas est sufficiens causa virtutis cognoscitive, quod intelligere possit substantias separatas. Unde

sic probatur consequentia, intelligentia non sunt ab intellectu nostro cognoscibiles, ergo a nullo alio sunt cognoscibilis, ergo frustra sunt cognoscibilis: sicut sol frustra esset visibilis, si a nullo posset videri. Prima consequentia tenet ex eo quod si immaterialitas non dat intellectui nostro illas intelligere, nulli hoc dabit: quia jam declaratum est immaterialitatem esse sufficientem causam hujus: sicut quia sensivum est sufficiens causa sensus tactus, si positum in una specie animalis non daret tactum, nulli ali hoc daret. Secunda consequentia clara est exemplo. Quilibet ergo intellectus potest substantias separatas cognoscere ex sua immaterialitate: plus tamen et minus secundum quod plus et minus perfectionis habent. Hæc de tertio.

Quoad tertium arguitur contra hanc opinionem dupliciter. Et primo probatur, quod talis continuatio posita non perdatur intellectum possibilem, ut nobis appropriatum ad intelligendas substancias separatas: id quod continentur intellectui agenti non nisi ut forma intellectorum speculatorum non potest per illum intelligere substancias separatas quiditative; sed intellectus possibilis, ut appropriatus nobis continentur intellectui agenti non nisi ut forma intellectorum speculatorum: ergo intellectus possibilis ut appropriatus nobis per talem continuationem non potest intelligere substancias separatas quiditative. Major probatur, supponendo quod intellectus agens habet proportiones diversorum ordinum ad superiora et inferiora, substancias immateriales scilicet, et intellectus speculatoria. Ad superiora enim comparatur ut contemplativus, et non ut eorum forma: ad inferiora vero, ut factivus et forma. Hoc stante patet via majoris. Quandoconque enim aliquid unum habet diversi ordinis proportionem ad diversa, id quod continuatur ei, secundum quod habet proportionem ad inferiora, ex hoc non continuatur secundum quod habet proportionem ad superiora. Commititur enim manifeste fallacia accidentis, ex uno aliud concludendo. Id ergo quod continuatur intellectui agenti ut forma intellectorum speculatorum, non ex hoc continuatur ei, ut contemplativo substantiarum immaterialium. Minor vero ex Commentatoris dictis habetur, nullum alium modum ponentis in proposito, quo continetur possibilis cum agente, nisi per intellectus speculatoria: unde dicit quod cum est in pura potentia ad intellectus speculatoria, est et in pura potentia ad intellectum agentem: cum vero partim est in actu, et partim in potentia respectu illorum, est etiam sicut respectu istius: et cum fuerit totaliter in actu secundum intellectus speculatoria, erit totaliter copulus intellectui agenti.

Secondo probatur, quod talis continuatio ad hoc perduceret intellectus possibilem, nunquam tamen nos ad hoc perducere potest: et arguo sic: Id quod continuatur intellectui agenti, non nisi ut coloratum lumini, et intellectui possibili non nisi sicut coloratum visu: non potest denominari operans propria operatione luminis, ut visus seu intellectus agentis, aut possibilis, sed homo phantasians habet hujusmodi continuationem cum his intellectibus, ergo non potest denominari faciens intellecta, et intelligens substancias immateriales, que sunt operationes intellectus agentis, nec intelligens res sensibles, que est operatio intellectus possibilis. Minor est nota ex terminis, non enim potest vere dici, quod coloratum illuminet, aut videat. Minor autem patet ex III de Anima, text. comm. xviii et xxx. Nec obstat aliquo modo similitudini data, quod homo proprio actu cogitativa spiritualizat phantasmatum. Coloratum vero non spiritualizat colores. Quoniam si

tingamus coloratum in seipso non posse objici oculo, neque lumini, sed spiritualizatum tantum in speculo, quod propria operatio speciem in se colorati spiritualizaret, similitudo curret quatuor pedibus: et tamen tale speculum objectum lumini et visum non vere posset denominari illuminans, neque videns, et haec ratio appetit mihi demonstrativa: et alias, si Deus concederet nobis vitam, ejus efficaciam plenius ostendemus. Hæc de tertio.

Quoad quartum. Ad primam rationem Averrois, dicitur quod major est universaliter falsa, si teneatur, ut teneri debet ad hoc, quod intentum concludat. Debet enim universaliter teneri, nemus subjectum, sed etiam predicationem hoc modo. Omne quod movetur ad acquirendam aliquam formam, illa perfecte acquisita potest operari omni operatione proprii illius formae, alter non concluderet; patet autem hanc esse falsam, ex eo quod sufficit, quod id quod acquisivit aliquam formam, participantem operationem illius forme, illam scilicet, que convenienter secundum id, que respectu receptivum: et ratio hujus est assignata in prima ratione contra Averroem facta, quia scilicet non oportet rem continuatam formae habenti diversas proportiones ad inferiora et superiora, ex hoc quod perfecte continuatur ei secundum inferius, quod continuetur ei secundum superius, unde ex hoc, quod intellectus possibilis acquisivit intellectus agentem, ut formam, licet sequatur, quod possit operari operatione intellectus agentis, ut est forma intellectorum speculatorum, quia ut sic acquiritur, scilicet formare intellecta in actu, et extenderre se ad omnia intelligendo, ad quæ se extendit intellectus agens ut factivus: non tamen sequitur, quod possit omnia intelligere quod respectu intellectus agens, ut contemplativus.

Ad secundam rationem respondetur negata consequentia, et ad primam probationem dicitur, quod committitur fallacia consequentia a superiori ad suum inferius affirmative: concessio enim quod intelligentia sunt cognoscibiles ad intellectu nostro, quia continentur sub eius primo objecto, non sequitur: ergo sunt a nobis intelligibiles quiditative. Non enim omnia contentum sub ente est quiditative a nobis intelligibile: eo quod ens, licet sit objectum adequatum intellectui nostro extensive, non tamen est adequatum adequateatione mutua intensive; et est dicere, quod licet omne ens possit a nobis intelligi: non tamen omne ens potest a nostro intellectu penetrari usque ad ultimas differentias: hoc enim modo quidditas rei materialis est objectum adequatum intellectus nostri, scilicet adequateatione intensiva: solarum namque eam et omnem intellectus noster natura est intelligere quiditative.

Ad secundum modum deducendum consequentiam similiter responderemus: licet enim detur, quod intelligi a nobis sit finis secundarius intelligentiarum: non tamen valet, ergo intelligere quiditative a nobis est finis secundarius: imo hoc est impossibile.

Similiter ad tertium modum dicitur, quod licet immaterialitas sit sufficientis causa virtutum cognoscitivum, quod possit intelligere substancias separatas: non tamen valet, ergo ex immaterialitate habet, quod possit cognoscere eas quiditative.

Auctoritas autem Aristotelis adducta, cum recte intelligitur, non obstat. Adverendum est enim, sensum respectu excellenter sensibilius, duo sortiri, et quod scilicet non perfecte cognoscit illud, et quod patitur passione corruptiva ab illo: intellectus autem respectu excellenter intelligibilis primum tantum habet, scilicet quod perfecte non intelligit illud,